
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  89Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065428
PORTARIA Nº. 0386/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/433708, de 12/04/2024, 
Memorando 115/2024, de 12/04/2024 – DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0888/2022, de 15/07/2022, 
publicado no DOE nº 35.052, de 20/07/2022, o servidor Joesnam Pereira 
Mendes, Matrícula 5965142/1, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR PORTARIA nº 0888/2022, de 15/07/2022, publicado no DOE 
nº 35.052, de 20/07/2022, referente à Designação de Fiscal dos Convênios 
32 e 227/2022.
III – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícula 
nº 6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

32/2022 Prefeitura Municipal de Garrafão 
do Norte

Reforma de uma quadra de areia na Vila Marapanima, 
no Município de Garrafão do Norte/PA.

IV – DESIGNAR a servidora JOSEFA CAROLINE CORRÊA DOS PASSOS, 
Matrícula nº 5977177/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar 
e fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065436
PORTARIA Nº. 0380/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/423273, de 10/04/2024, 
Memorando nº 107/2024, de 10/04/2024-DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0729/2022, de 28/06/2022, 
publicado no DOE nº 35.026, de 29/06/2022, o servidor José Sombreiro da 
Silva Neto, Matrícula 5897265/3, a contar de 21/02/2024.
II- REVOGAR PORTARIA nº 0729/2022, de 28/06/2022, publicado no DOE 
nº 35.026, de 29/06/2022, referente à Designação de Fiscal dos Convênios 
51 e 117/2022.
III - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

51/2022 Prefeitura Municipal de Curralinho Revitalização e Ampliação do Complexo de abasteci-
mento de Curralinho/PA.

IV – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065365
PORTARIA Nº. 0368/2024, DE 17 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/384026, de 03/04/2024, 
e Memorando nº 96/2024, de 03/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0778/2022, de 04/07/2022, 
publicado no DOE nº 35.036, de 06/07/2022, o servidor Thalys Soares 
Feitosa, Matrícula 55207864/1, a contar de 03/10/2022.
II- REVOGAR PORTARIA nº 0778/2022, de 04/07/2022, publicado no DOE 
nº 35.036, de 06/07/2022, referente à Designação de Fiscal dos Convênios 
183/2022 e 157/2022.
III - DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº. 
5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

183/2022 Prefeitura Municipal de Brejo Grande 
do Araguaia

Revitalização, Paisagismo e iluminação de canteiro 
central em uma extensão de 3km de via urbana, no 

Município de Brejo Grande do Araguaia/PA.

IV – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 

Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-
cução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065373
PORTARIA Nº. 0350/2024, DE 12 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/384666, de 03/04/2024, 
e Memorando nº 99/2024, de 03/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I-EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 0346/2022, de 11/04/2022, 
publicada no DOE nº 34.932, de 13/04/2022, o servidor Carlos André da 
Silva Araújo, matrícula 6403603/2, a contar de 21/02/2024.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 0346/2022, de 11/04/2022, publicada no 
DOE nº 34.932, de 13/04/2022, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio 18/2022.
III - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal do 
Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO
18/2022 Prefeitura Municipal de Breu Branco Revitalização da Orla do Município de Breu Branco/PA.

IV – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a 
execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1065380
PORTARIA Nº. 0379/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/384279, de 03/04/2024, 
e Memorando nº 97/2024, de 03/04/2024 - DIAC/SEOP.
R E S O L V E:
I- REVOGAR PORTARIA nº 0634/2022, de 10/06/2022, publicado no DOE 
nº 35.007, de 14/06/2022, referente à Designação de Fiscal dos Convênios 
134/2022 e 107/2022.
II - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

107/2022 Prefeitura Municipal de Breu Branco Revitalização da Praça Santa Catarina, no Município de 
Breu Branco/PA.

III – DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula 
nº. 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1065357
PORTARIA Nº. 0387/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/433961, de 12/04/2024, e o 
Memorando n° 116/2024, de 12/04/2024 - DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 0690/2022, de 22/06/2022, 
publicada no DOE nº 35.020, de 24/06/2022, o servidor Dulcília Alves dos 
Santos Silva Neta, Matrícula 5965146/1, a contar de 17/11/2023.
II-REVOGAR a PORTARIA nº 0690/2022, de 22/06/2022, publicada no DOE 
nº 35.020, de 24/06/2022, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
36/2022.
III– DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
Matrícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas-Arquiteto, para acompanhar como fiscal do Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:


